sufridos por la no realización durante los años 2019 y 2020 de los 

partidos de fútbol profesional comprendidos dentro de los derechos 

de transmisión; y que se condene a la ANFP a la ejecución forzada 

de  su  obligación  de  indemnizar  a  CDF,  declarándose  que  dicha 

obligación asciende a la cantidad de $44.750.000.000.- (cuarenta y 

cuatro mil setecientos cincuenta millones de pesos), o bien aquella 

otra cantidad que el señor árbitro determinare conforme al mérito del 

proceso; como asimismo a las costas del arbitraje. Por su parte, la 

demandada,  Asociación  Nacional  de  Fútbol  Profesional,  accionó 

reconvencionalmente  en  contra  de  CDF  y  TILA  el  cumplimiento 

forzado del contrato con indemnización de perjuicios condenando a 

las  demandadas  reconvencionales,  a  pagar  la  suma  de 

$28.611.000.000.- (veintiocho mil seiscientos once millones de pesos 

chilenos), o la suma mayor o menor que el señor juez árbitro estimara 

procedente más intereses, reajustes y expresa condena en costas.

El  conflicto  suscitado  entre  las  partes  dice  relación  con  el 

contenido del  “License Agreement" celebrado entre ellas, incluidos

[...]

responder de "todas y cada una de las pérdidas" generadas por el 

incumplimiento de sus obligaciones. Lo anterior como contrapartida al 

compromiso asumido a su turno por CDF de pagar a todo evento a la 

ANFP  la  cantidad  de  aproximadamente  US$  7.500.000.-  (siete 

millones quinientos mil dólares) mensuales, durante toda la vigencia 

del contrato. Interpretación esta que es rechazada por ANFP, quien 

niega  haber  asumido  el  riesgo  de  eventos  constitutivos  de  caso 

fortuito o fuerza mayor, como lo serían los dos sucesos descritos.